<sup>1)</sup> l.l. p. 187. Kretschmer Einl. p. 229.

<sup>2)</sup> Vid. Diels, Fragm. Vorsocrat. 497, 6.

<sup>3)</sup> Cf. Proclum: „συνάπτεται δὲ τούτοις τὰ τῶν Νέστων βιβλία εἰς Μήτον Τροιτήνιον”.

<sup>4)</sup> Arcesilae nomen addidit Eugammon ut Cyrenaeorum regum genus exquisite honoraret.

filius. Cum vero Circes filium *duo* nomina in epico carmine habuisse non sit verisimile, credo ἥ mutandum esse in *καλ*, ita ut tam Circe quam Penelope altero donetur filio.

Restat ut de Ulixis morte nonnulla observemus:

Verba Homeri sunt, λ 134 sqq.:

θάνατος δέ τοι ἐξ ἀλὸς <sup>1)</sup> αὐτῷ  
ἀβληχός <sup>2)</sup> μάλα τοῖς ἑλεύσεται, ὃς κέ σε πέφνῃ  
γῆρας ὑπὸ λιπαρῷ ἀρημένον ἀμφὶ δὲ λαοὶ  
ὅλβιοι ἔσσονται.

Si Telegonia, si omnes fabulae de Ulixis interitu plane nobis essent ignotae, quale mortis genus expectaremus? Quem finem Homerum heroi suo post tot labores et errores destinasse inter omnes, nisi qui sensu poetico prorsus essent destituti, conveniret? Nulla mora unusquisque exclamaret: „mortem placidam, lenem: cum in ea sola lectoris animus acquiescere possit.” Quid si Homerus τὸν πολύτλητον, qui tot pericula et aerumnas exantlasset ut inter suos quietus reliquam vitam degeret, ab ipso filio trucidari cecinisset? Taedii pleni ad unum omnes carmen e manu eiiceremus; nam licet et vita cottidiana et theatrum hodiernum nos doceant, improbum non semper puniri, probum saepe merito praemio privari, carmen epicum, quo describuntur res non ita ut *sunt*, sed quomodo poetae imaginatio eas sibi *proponit*, exigit ut ignavus spernatur, fortis celebretur, heros in certamine cadat vel victor merita quiete fruatur, ita ut iuniores rebus fortibus narrandis ac depingendis ad facta non minus fortia excitari possint. Et velut diem laboris et dimicationis plenum sequuntur ἀναθήματα τῆς δαιτὸς καὶ ὑπνος γλυκύς, sic tranquilla senectus obitusque placidus finiunt herois vitam laboriosam. Quod si ipsae res gestae dulce illud epici somnium

<sup>1)</sup> ξέλος una voce Herodianus cf. ξφαλος.

<sup>2)</sup> ἀβληχός cl. Θ 178 significat „debilis, lenis”: sic iam Eustathius ad λ 134: „ἀβληχός δὲ θάνατος ὁ λαθενῆς καὶ ἡρεματος διὰ τὸ ἄνοσον, δποιος δὲν γῆρας μάλιστα λιπαρῷ”. Est mors qua quis extinguitur omni dolore et agonia vacans”.

E. g. sic mortuus est Menelai gubernator Phrontis (γ 280) quem Apollo: „Φοῖος ἀγανοῖσι βέλεσσιν ἐποιχόμενος κατέπεψεν”.

perturbant, herois mortem extra bellum vi nefaria allatam paucis sed *moestis* verbis refert<sup>1)</sup>; nam amplae huiusmodi descriptiones tragicorum sunt, adversam hominum fortunam, vanas spes, inanitatem vitae nobis ante oculos ponentium. Cuiusmodi moeroris cum in Homeri verbis laudatis nec vola nec vestigium appareat, statuendum est, Homerum *mortem mitissimam post senectutem curis periculisque solutam inter populum beatum ac prosperum actam heroi suo destinasse*. Nec secus fecit Goethius qui Faustum suum post varios casus et labores a populo industrio ac felici circumdatum, dulcem mortem obeuntem, pulcherrimis versibus cecinit<sup>2)</sup>. Et quis verus poeta aliter fecit unquam?

Libenter igitur mea facio verba F. G. Welckeri (Der Epische Cyclus 1835 p. 302): „ein sanfter Tod ausser dem Meere werde dort ihn im Alter, nachdem er unter sich die Völker glücklich gesehen, beschleichen. Diese Voraussagung verbindet sich mit dem Schlusse des Gedichts selbst, der sich auf das Gegenwärtige beschränkt, zum erfreulichsten Ausgang, und irgend etwas Anders als das Glück der gefahrlosen Ruhe auf dem Land und in der Heimat bis zum Lebensende nach langen Gefahren des Kriegs und der Seefahrten, *wusste oder wollte der Dichter der Odyssea nicht*.”

Haec poeta voluit; expressitne quoque suis verbis? In versibus supra allatis nihil est quod tali sententiae adverteatur, ne verbum *πέφην* quidem, quod vel de morte mitissima

<sup>1)</sup> Cf. γ 193, δ 91 sqq., ι 404 sqq.

<sup>2)</sup> Faust und Helena sub fin.:

Solch ein Gewimmel möcht' ich sehn  
Auf freiem Grund mit freiem Volke stehn.  
Zum Augenblicke dürft' ich sagen:  
Verweile doch, du bist so schön!  
Es kann die Spur von meinen Erdetagen  
Nicht in Aeonen untergehn.

C. Crusius Rhein. Mus. 37 p. 311: „nach Tiresias' Weissagung entschlummert Odysseus eines ruhigen Todes als mächtiger Völkerkönig.“

a deo immissa adhibetur; cf. p. 211 ann. 2. At verba ἐξ ἀλός?

Negare nullus potest verba: „Θάνατος ἐξ ἀλὸς ἀβληχρός ἐλεύσεται” significare non posse: „mors mitis e mari veniet.” Nam quae est mors illa, quae e fluctibus aliquem arripit et tamen suavis audit? Num forte si οἵτος ἐπισσεύῃ μέγα δαίμων ἐξ ἀλός (ε. 422)? Num si quis aestu mergitur; si piratae te trucidant; si ipse filius e mari veniens inscius te perimit? Estne Θάνατος ἀβληχρός? Immo omnis mors e mari vehemens est. Quid igitur? Perperam, credo, verba ἐξ ἀλός cum ἐλεύσεται coniungi solent. Veram viam poeta indicat structura τοι ἐξ ἀλὸς αὐτῷ, ubi ἐξ ἀλός inter τοι et αὐτῷ posita sunt. Quid sibi vult illud αὐτῷ? Oppositum est τοῖς ἑταίροις. His mors venit in itinere maritimo cum essent, heroi ipsi cum extra mare sit obveniet. Arcte igitur coniungantur verba τοι ἐξ ἀλὸς αὐτῷ, licet forte durius videatur.

Quid enim verisimilius quam Tiresiam voluisse: „si Neptunum perpetuum adversarium sacrificiis placaris, nullum e mari periculum tibi postea erit timendum?” Sin vero intellegimus e mari Ulixi mortem esse venturam, primo syntaxis offenditur, cum locus ipse vocabulorum ἐξ ἀλός positorum inter τοι et αὐτῷ indicet ea non cum verbo ἐλεύσεται sed cum τοι αὐτῷ esse coniungenda; deinde Homero obtruditur dictio pythica, quae prorsus a lingua eius nativa est aliena, nam cur non addidisset, quid illud periculum foret; tertio parum apte Ulixi promittitur *lenis mors*; quarto ineptissimum fit sacrificium Neptuno oblatum. Immo, prorsus mente captus fuisset sapiens Tiresias, si ita esset locutus: „si tandem aliquando maris pericula effugeris, iterum tibi erit vagandum, donec in locum ubi Neptunus hominibus est ignotus, cultum eius introduceris. Quod si feceris et sacra deo placando idonea ei obtuleris .... nefanda mors ex ipso mari tibi erit exspectanda.”